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Cục Thuế tỉnh An Giang nhận được Công văn số 001.VHG-2023 ngày 
07/11/2023 của Công ty TNHH Vạn Hỷ Global (sau đây gọi là Công ty) về việc 
hướng dẫn chính sách ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp (TNDN). Vấn đề này, Cục 
Thuế có ý kiến như sau: 

Căn cứ Mục 51 Phụ lục III “Danh mục địa bàn ưu đãi đầu tư” kèm theo Nghị 
định số 31/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ hướng dẫn Luật Đầu tư, 
thì huyện Châu Phú là địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn. 

Căn cứ Nghị định số 218/2013/NĐ-CP ngày 26/12/2013 của Chính phủ quy 
định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp (được sửa 
đổi, bổ sung theo quy định Nghị định số 91/2014/NĐ-CP, Nghị định số 
12/2015/NĐ-CP):

- Tại khoản 3 Điều 15 quy định về thuế suất ưu đãi 17% trong thời hạn 10 
năm áp dụng đối với:

“a) Thu nhập của doanh nghiệp từ thực hiện dự án đầu tư mới tại địa bàn có 
điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn quy định tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị 
định này;”

- Tại khoản 3 khoản 4 Điều 16 quy định về miễn thuế 2 năm và giảm 50% số 
thuế phải nộp trong 4 năm tiếp theo đối với:

“3. Miễn thuế 2 năm và giảm 50% số thuế phải nộp trong 4 năm tiếp theo đối 
với thu nhập từ thực hiện dự án đầu tư mới quy định tại Khoản 3 Điều 15 Nghị 
định này và thu nhập của doanh nghiệp từ thực hiện dự án đầu tư mới tại khu công 
nghiệp (trừ khu công nghiệp nằm trên địa bàn có điều kiện - kinh tế xã hội thuận 
lợi).

…
4. Thời gian miễn thuế, giảm thuế quy định tại Điều này được tính liên tục từ 

năm đầu tiên có thu nhập chịu thuế từ dự án đầu tư mới được hưởng ưu đãi thuế, 
trường hợp không có thu nhập chịu thuế trong ba năm đầu, kể từ năm đầu tiên có 
doanh thu từ dự án đầu tư mới thì thời gian miễn thuế, giảm thuế được tính từ năm 
thứ tư. ….

Trường hợp, trong kỳ tính thuế đầu tiên mà dự án đầu tư mới của doanh 
nghiệp có thời gian hoạt động sản xuất, kinh doanh được miễn thuế, giảm thuế 
dưới 12 (mười hai) tháng, doanh nghiệp được lựa chọn hưởng miễn thuế, giảm 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/nghi-dinh-91-2014-nd-cp-sua-doi-bo-sung-nghi-dinh-quy-dinh-thue-251430.aspx
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thuế đối với dự án đầu tư mới ngay kỳ tính thuế đó hoặc đăng ký với cơ quan thuế 
thời gian bắt đầu được miễn thuế, giảm thuế từ kỳ tính thuế tiếp theo.”

- Tại Điều 19 quy định điều kiện áp dụng ưu đãi thuế TNDN:
“… Điều kiện áp dụng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp thực hiện theo quy 

định tại Khoản 12 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thuế thu nhập 
doanh nghiệp.

1. Doanh nghiệp phải hạch toán riêng thu nhập từ hoạt động sản xuất, kinh 
doanh được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp (bao gồm mức thuế suất ưu 
đãi hoặc miễn thuế, giảm thuế); trường hợp có khoản doanh thu hoặc chi phí được 
trừ không thể hạch toán riêng được thì khoản doanh thu hoặc chi phí được trừ đó 
xác định theo tỷ lệ giữa chi phí được trừ hoặc doanh thu của hoạt động sản xuất, 
kinh doanh hưởng ưu đãi thuế trên tổng chi phí được trừ hoặc doanh thu của doanh 
nghiệp.

2. Không áp dụng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp quy định tại Khoản 1, 
Khoản 4 Điều 4 và Điều 15, Điều 16 Nghị định này và không áp dụng thuế suất 
20% quy định tại Khoản 2 Điều 10 Nghị định này đối với các khoản thu nhập sau:

a) Thu nhập từ chuyển nhượng vốn, chuyển nhượng quyền góp vốn; thu nhập 
từ chuyển nhượng bất động sản, trừ thu nhập từ đầu tư kinh doanh nhà ở xã hội 
quy định tại Điểm d Khoản 2 Điều 15 Nghị định này; thu nhập từ chuyển nhượng 
dự án đầu tư, chuyển nhượng quyền tham gia dự án đầu tư, chuyển nhượng quyền 
thăm dò, khai thác khoáng sản; thu nhập nhận được từ hoạt động sản xuất, kinh 
doanh ở ngoài Việt Nam;

b) Thu nhập từ hoạt động tìm kiếm, thăm dò, khai thác dầu, khí, tài nguyên 
quý hiếm khác và thu nhập từ hoạt động khai thác khoáng sản;

c) Thu nhập từ kinh doanh dịch vụ thuộc diện chịu thuế tiêu thụ đặc biệt theo 
quy định của Luật thuế tiêu thụ đặc biệt;

d) Các khoản thu nhập khác quy định tại Khoản 2 Điều 3 Nghị định này không 
liên quan đến hoạt động sản xuất kinh doanh được hưởng ưu đãi thuế (đối với 
trường hợp đáp ứng điều kiện ưu đãi về lĩnh vực, ngành nghề quy định tại Điều 
15, Điều 16 Nghị định này);

đ) Thu nhập của doanh nghiệp từ dự án đầu tư trong lĩnh vực kinh doanh 
thương mại, dịch vụ phát sinh ngoài khu kinh tế, khu công nghệ cao, khu công 
nghiệp và địa bàn ưu đãi thuế không áp dụng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp 
quy định tại Khoản 1, Khoản 4 Điều 4 và Điều 15, Điều 16 Nghị định này.

3. Trong cùng một thời gian, nếu doanh nghiệp được hưởng nhiều mức ưu đãi 
thuế khác nhau đối với cùng một khoản thu nhập thì doanh nghiệp được lựa chọn 
áp dụng mức ưu đãi thuế có lợi nhất.

4. Trong thời gian được ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp, nếu trong năm 
tính thuế mà doanh nghiệp không đáp ứng đủ một trong các điều kiện ưu đãi thuế 
quy định tại các Khoản 7, 8 và Khoản 12 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 
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của Luật thuế thu nhập doanh nghiệp và quy định tại Điều này thì năm tính thuế 
đó không được hưởng ưu đãi thuế mà phải nộp thuế theo mức thuế suất 22% và 
doanh nghiệp có tổng doanh thu năm không quá 20 tỷ đồng quy định tại Khoản 2 
Điều 10 Nghị định này nộp theo thuế suất 20%. Kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2016 
mức thuế suất chung là 20%.

Đối với dự án đầu tư quy định tại Điểm đ Khoản 1 Điều 15 Nghị định này, 
trường hợp sau 03 năm kể từ khi được cấp phép đầu tư (không kể bị chậm tiến độ 
do nguyên nhân khách quan trong khâu giải phóng mặt bằng, giải quyết thủ tục 
hành chính của cơ quan nhà nước hoặc do thiên tai, hỏa hoạn được cơ quan cấp 
Giấy chứng nhận đầu tư chấp thuận, báo cáo Thủ tướng Chính phủ phê duyệt) 
hoặc năm thứ tư kể từ năm có doanh thu mà dự án đầu tư của doanh nghiệp không 
đáp ứng các điều kiện nêu tại Điểm đ Khoản 1 Điều 15 Nghị định này thì không 
được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp, đồng thời doanh nghiệp phải kê 
khai, nộp số tiền thuế thu nhập doanh nghiệp đã kê khai hưởng ưu đãi của các năm 
trước (nếu có) theo quy định của pháp luật và không bị coi là hành vi khai sai theo 
quy định của pháp luật về quản lý thuế. Trong thời gian hưởng ưu đãi thuế thu 
nhập doanh nghiệp, nếu có năm tính thuế mà doanh nghiệp không đáp ứng đủ một 
trong các điều kiện ưu đãi thuế quy định tại Điểm đ Khoản 1 Điều 15 Nghị định 
này thì năm đó doanh nghiệp không được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh 
nghiệp.

5. Dự án đầu tư mới (bao gồm cả văn phòng công chứng thành lập tại các địa 
bàn có điều kiện kinh tế xã hội khó khăn, địa bàn có điều kiện kinh tế xã hội đặc 
biệt khó khăn) được hưởng ưu đãi thuế quy định tại Khoản 1, Khoản 3 Điều 
15 và Khoản 1, 2 và Khoản 3 Điều 16 Nghị định này là dự án thực hiện lần đầu 
hoặc dự án đầu tư độc lập với dự án đang thực hiện, trừ các trường hợp sau:

a) Dự án đầu tư hình thành từ việc chia, tách, sáp nhập, hợp nhất, chuyển đổi 
hình thức doanh nghiệp theo quy định của pháp luật, trừ trường hợp quy định 
tại Khoản 6 Điều 19 Nghị định này;

b) Dự án đầu tư hình thành từ việc chuyển đổi chủ sở hữu (bao gồm cả trường 
hợp thực hiện dự án đầu tư mới nhưng vẫn kế thừa tài sản, địa điểm kinh doanh, 
ngành nghề kinh doanh của doanh nghiệp cũ để tiếp tục hoạt động sản xuất kinh 
doanh).

Dự án đầu tư mới được hưởng ưu đãi thuế theo quy định tại Điều 15, Điều 16 
Nghị định này phải được cơ quan nhà nước có thẩm quyền cấp Giấy phép đầu tư 
hoặc Giấy chứng nhận đầu tư hoặc được phép đầu tư theo quy định của pháp luật 
về đầu tư.

…”.
Căn cứ Điều 1 Nghị định số 92/2021/NĐ-CP ngày 27/10/2021 của Chính phủ 

quy định chi tiết thi hành Nghị quyết số 406/NQ-UBTVQH15 của Ủy ban Thường 
vụ Quốc hội ban hành một số giải pháp nhằm hỗ trợ doanh nghiệp, người dân chịu 
tác động của dịch Covid-19, quy định giảm thuế TNDN

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/nghi-quyet-406-nq-ubtvqh15-2021-giai-phap-ho-tro-doanh-nghiep-chiu-tac-dong-cua-dich-covid19-491839.aspx
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“1. Đối tượng áp dụng
…
a) Doanh nghiệp được thành lập theo quy định của pháp luật Việt Nam.
…
2. Giảm 30% số thuế thu nhập doanh nghiệp phải nộp của kỳ tính thuế thu 

nhập doanh nghiệp năm 2021 đối với trường hợp doanh nghiệp quy định tại khoản 
1 Điều này, có doanh thu trong kỳ tính thuế năm 2021 không quá 200 tỷ đồng và 
doanh thu trong kỳ tính thuế năm 2021 giảm so với doanh thu trong kỳ tính thuế 
năm 2019.

Không áp dụng tiêu chí doanh thu trong kỳ tính thuế năm 2021 giảm so với 
doanh thu trong kỳ tính thuế năm 2019 đối với trường hợp doanh nghiệp mới thành 
lập, hợp nhất, sáp nhập, chia, tách trong kỳ tính thuế năm 2020 và năm 2021.

a) Kỳ tính thuế thu nhập doanh nghiệp được xác định theo năm dương lịch, 
trường hợp doanh nghiệp áp dụng năm tài chính khác với năm dương lịch thì kỳ 
tính thuế thu nhập doanh nghiệp xác định theo năm tài chính áp dụng quy định 
tại Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp và các văn bản hướng dẫn thi hành.

b) Doanh thu trong kỳ tính thuế thu nhập doanh nghiệp bao gồm toàn bộ tiền 
bán hàng, tiền gia công, tiền cung ứng dịch vụ và từ hoạt động kinh doanh dưới 
hình thức hợp đồng hợp tác kinh doanh, kể cả trợ giá, phụ thu, phụ trội mà doanh 
nghiệp được hưởng theo quy định của Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp và các 
văn bản hướng dẫn thi hành, không bao gồm các khoản giảm trừ doanh thu, doanh 
thu từ hoạt động tài chính và thu nhập khác.

- Trường hợp doanh nghiệp mới thành lập, doanh nghiệp chuyển đổi loại hình 
doanh nghiệp, chuyển đổi hình thức sở hữu, hợp nhất, sáp nhập, chia, tách, giải 
thể, phá sản trong kỳ tính thuế thu nhập doanh nghiệp hoạt động không đủ 12 
tháng thì doanh thu của kỳ tính thuế đó được xác định bằng doanh thu thực tế trong 
kỳ tính thuế chia (:) cho số tháng doanh nghiệp thực tế hoạt động sản xuất kinh 
doanh trong kỳ tính thuế nhân (x) với 12 tháng. Trường hợp doanh nghiệp mới 
thành lập, doanh nghiệp chuyển đổi loại hình doanh nghiệp, chuyển đổi hình thức 
sở hữu, hợp nhất, sáp nhập, chia, tách, giải thể, phá sản trong tháng thì thời gian 
hoạt động được tính đủ tháng.

Trường hợp kỳ tính thuế năm đầu tiên đối với doanh nghiệp mới thành lập là 
năm 2020 hoặc kỳ tính thuế năm cuối cùng đối với doanh nghiệp chuyển đổi loại 
hình doanh nghiệp, chuyển đổi hình thức sở hữu, hợp nhất, sáp nhập, chia, tách, 
giải thể, phá sản là năm 2022 mà có thời gian ngắn hơn 03 tháng và doanh nghiệp 
được cộng vào kỳ tính thuế năm 2021 để hình thành một kỳ tính thuế thu nhập 
doanh nghiệp thì việc xác định doanh thu và số thuế được giảm chỉ áp dụng đối 
với 12 tháng của kỳ tính thuế năm 2021.

…
3. Cách xác định số thuế thu nhập doanh nghiệp được giảm

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Doanh-nghiep/Luat-thue-thu-nhap-doanh-nghiep-2008-66935.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Doanh-nghiep/Luat-thue-thu-nhap-doanh-nghiep-2008-66935.aspx
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Số thuế thu nhập doanh nghiệp được giảm của kỳ tính thuế năm 2021 được 
tính trên toàn bộ thu nhập của doanh nghiệp, bao gồm cả các khoản thu nhập quy 
định tại khoản 3 Điều 18 Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp, số thuế thu nhập doanh 
nghiệp được giảm quy định tại Nghị định này được tính trên số thuế thu nhập 
doanh nghiệp phải nộp của kỳ tính thuế năm 2021, sau khi đã trừ đi số thuế thu 
nhập doanh nghiệp mà doanh nghiệp đang được hưởng ưu đãi theo quy định 
của Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp và các văn bản hướng dẫn thi hành.

4. Kê khai giảm thuế
a) Căn cứ doanh thu trong kỳ tính thuế năm 2019 và dự kiến doanh thu trong 

kỳ tính thuế năm 2021, doanh nghiệp tự xác định số thuế được giảm khi tạm nộp 
thuế thu nhập doanh nghiệp hàng quý. Doanh nghiệp xác định số thuế thu nhập 
doanh nghiệp chính thức được giảm để kê khai theo mẫu tờ khai ban hành kèm 
theo Thông tư số 80/2021/TT-BTC ngày 29 tháng 9 năm 2021 của Bộ Tài chính 
hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Quản lý thuế và Nghị định 
số 126/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ và trên Phụ lục 
thuế thu nhập doanh nghiệp được giảm tại Phụ lục II ban hành kèm theo Nghị định 
này.

b) Khi thực hiện quyết toán thuế thu nhập doanh nghiệp năm 2021, việc xử lý 
số thuế nộp thiếu hoặc nộp thừa của số thuế tạm nộp các quý so với số thuế phải 
nộp theo quyết toán năm thực hiện theo quy định của pháp luật về quản lý thuế.

c) Qua thanh tra, kiểm tra, kiểm toán, cơ quan thuế, cơ quan có thẩm quyền 
phát hiện doanh nghiệp không thuộc đối tượng được giảm thuế theo quy định của 
Nghị định này hoặc số thuế phải nộp của kỳ tính thuế năm 2021 lớn hơn số thuế 
doanh nghiệp đã kê khai thì doanh nghiệp phải nộp đủ số tiền thuế thiếu so với số 
phải nộp sau khi đã được giảm theo quy định tại Nghị định này (nếu có), bị xử phạt 
vi phạm hành chính về thuế tính trên số tiền thuế thiếu và tính tiền chậm nộp theo 
quy định của pháp luật về quản lý thuế, pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

Trường hợp doanh nghiệp khai bổ sung hồ sơ khai thuế thu nhập doanh 
nghiệp của kỳ tính thuế năm 2021 hoặc theo quyết định, kết luận, thông báo kết 
quả thanh tra, kiểm tra, kiểm toán của cơ quan thuế, cơ quan có thẩm quyền làm 
tăng số thuế thu nhập doanh nghiệp phải nộp thì số thuế tăng thêm được giảm 30% 
theo quy định của Nghị định này nếu doanh nghiệp vẫn đáp ứng điều kiện được 
giảm thuế quy định tại khoản 2 Điều này.

Trường hợp doanh nghiệp khai bổ sung hồ sơ khai thuế thu nhập doanh 
nghiệp của kỳ tính thuế năm 2021 hoặc theo quyết định, kết luận, thông báo kết 
quả thanh tra, kiểm tra, kiểm toán của cơ quan thuế, cơ quan có thẩm quyền làm 
giảm số thuế thu nhập doanh nghiệp phải nộp thì điều chỉnh giảm số thuế thu nhập 
doanh nghiệp được giảm theo quy định của Nghị định này và xử lý số tiền thuế nộp 
thừa (nếu có) theo quy định của pháp luật về quản lý thuế.”

Căn cứ các quy định nêu trên, đối với dự án đầu tư mới phải được cơ quan 
nhà nước có thẩm quyền cấp Giấy chứng nhận đầu tư theo quy định của pháp luật 
về đầu tư tại địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn, được áp dụng thuế suất 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Doanh-nghiep/Luat-thue-thu-nhap-doanh-nghiep-2008-66935.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/thong-tu-80-2021-tt-btc-huong-dan-luat-quan-ly-thue-nghi-dinh-126-2020-nd-cp-466716.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-quan-ly-thue-2019-387595.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/nghi-dinh-126-2020-nd-cp-huong-dan-luat-quan-ly-thue-455733.aspx
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thuế TNDN 17% trong thời hạn 10 năm; được miễn thuế 2 năm, giảm 50% số thuế 
phải nộp trong 4 năm tiếp theo nếu đáp ứng điều kiện ưu đãi theo quy định tại Điều 
15, Điều 16  và Điều 19 Nghị định số 218/2013/NĐ-CP, cụ thể: 

- Trường hợp, trong kỳ tính thuế TNDN đầu tiên (năm 2021) thời gian hoạt 
động sản xuất, kinh doanh được miễn thuế, giảm thuế dưới 12 (mười hai) tháng, 
Công ty được lựa chọn hưởng miễn thuế, giảm thuế đối với dự án đầu tư mới ngay 
kỳ tính thuế năm 2021 hoặc đăng ký thời gian bắt đầu được miễn thuế, giảm thuế 
từ kỳ tính thuế năm 2022.

- Trường hợp Công ty đăng ký thời gian ưu đãi thuế vào kỳ tính thuế năm 
2022, thì phải xác định số thuế phải nộp của kỳ tính thuế đầu tiên (năm 2021), để 
nộp thuế vào Ngân sách Nhà nước theo quy định. Nếu kỳ tính thuế năm 2021 có 
doanh thu không quá 200 tỷ đồng, được giảm 30% số thuế thu nhập doanh nghiệp 
phải nộp của kỳ tính thuế thu nhập doanh nghiệp năm 2021 theo quy định Nghị 
định số 92/2021/NĐ-CP. 

- Kể từ năm 2022 đến nay, Quốc hội, Chính phủ chưa quy định miễn, giảm 
thuế TNDN đối với doanh nghiệp chịu tác động của dịch Covid-19.

Căn cứ tình hình thực tế phát sinh, công ty lựa chọn kỳ tính thuế và thực hiện 
ưu đãi thuế TNDN đúng theo quy định pháp luật về thuế và pháp luật về đầu tư. 
Trong quá trình thực hiện chính sách thuế, nếu có vướng mắc Công ty có thể tham 
khảo các văn bản hướng dẫn của Cục Thuế trên website https://angiang.gdt.gov.vn 
hoặc liên hệ phòng Tuyền truyền - Hỗ trợ người nộp thuế của Cục Thuế để được 
hỗ trợ thêm. 

Cục Thuế tỉnh An Giang trả lời Công ty TNHH Vạn Hỷ Global được biết và 
thực hiện đúng quy định pháp luật về thuế./. 

Nơi nhận:
- Như trên;
- BLĐ Cục Thuế;
- Các Phòng KTNB, TTKT3;
- Cổng thông tin điện tử AG;
- Website: https://angiang.gdt.gov.vn;
- Lưu: VT, TTHT.(8 bộ)

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Trí Dũng

https://angiang.gdt.gov.vn/
https://angiang.gdt.gov.vn/
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